
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  435  DEL  05/08/2016

OGGETTO

ESTENSIONE  E  INTEGRAZIONE  SERVIZIO  TECNICO  DI  COORDINATORE 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
SULLE SSPP DEL REPARTO SUD E DEI LAVORI SULLA SP 9 COMUNE DI VILLA 
MINOZZO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Coordinatore dell'U.O. Manutenzione strade nord e sud e 
dell'U.O. Gestione Manufatti, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto 
segue:

 sono in corso di esecuzione i seguenti lavori:
 messa in sicurezza del ponte sulla SP59 “Villa Minozzo-Primaore-Ligonchio”, sul rio 

Guadarolo, in località Montecagno, in Comune di Ligonchio;
 messa in sicurezza del ponte sulla SP98 “Fondovalle-Tresinaro”, al km 1+515, sul 

rio Dorgola, in Comune di Viano;
 messa in sicurezza su vari manufatti della rete viaria provinciale;

 nel  rispetto di  quanto disposto dal  D.Lgs.  81/2008 e ss.mm.ii.,  il  coordinatore della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  degli  interventi  di  cui  sopra  è  l'Ing.  Marino  Gallo, 
Funzionario Tecnico della Provincia;

 a seguito di  circostanze imprevedibili  sopravvenute al  suddetto Funzionario,  che gli 
impediscono, al momento, di svolgere il ruolo di cui sopra, è necessario prevedere una 
figura sostitutiva, per dare continuità alle lavorazioni dei cantieri avviati, sopra citati;

 con determinazione dirigenziale n. 199, del 06/04/2016, è stato affidato al geom. Pigoni 
Agostino,  con studio  in  Via  Roma Sud n.  37,  a  Vezzano sul  Crostolo  (RE)  –  C.F. 
PGNGTN61B22L820O, iscritto al Collegio dei Geometri al n. 1496 della Provincia di 
Reggio Emilia, il servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di manutenzione ordinaria sulle strade provinciali del reparto sud  e dei lavori 
di manutenzione straordinaria sulla SP9 "Delle Forbici", nel Comune di Villa Minozzo”, 
per l'importo netto di € 2.964,00, pari a lordi € 3.761,00 (CIG n. Z3A19496B4); 

 per dette motivazioni risulta utile e conveniente affidare tale prestazione al suddetto 
professionista,  procedendo  all’estensione  del  servizio  già  affidato,  con  la 
determinazione  dirigenziale  sopra  richiamata,  in  considerazione  del  fatto  che,  le 
prestazioni integrative si svolgono in località limitrofe a quelle del servizio iniziale, sono 
strettamente connesse al contenuto della prestazione originaria e tenuto conto che:
 si è provveduto a contattare il professionista di cui sopra e con lo stesso è quindi 

stata avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a), a1) e 
a2), del D.Lgs. n. 163/2006;

 il  geom. Agostino Pigoni, si è dichiarato disponibile e con lettera del 27/07/2016, 
assunta  agli  atti  con  Prot.  17917/8/2015,  in  data  28/07/2016,  ha  presentato 
un’offerta per le prestazioni aggiuntive di cui sopra, ammontante a netti € 1.470,00,  
corrispondenti a lordi € 1.865,14; 

Determinazione N. 435 del 05/08/2016 
pag. 2/5



 l’istruttoria svolta dal Direttore dei Lavori ha consentito di quantificare tale offerta 
congrua, in riferimento all’effettiva prestazione complementare;

 imputare la spesa aggiuntiva lorda di € 1.865,14, alla Missione 01, Programma 06, 
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030211999,  Cap.  359,  del  PEG 2016,  con 
esigibilità anno 2016;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  Z3A19496B4 e  il  Codice  Unico  del  Progetto 
(CUP), che per la SP59 è il n. C97H14000270003,  per la SP98 è il n. C17H15000720002 
e  per  la  messa  in  sicurezza  su  vari  manufatti  della  rete  viaria  provinciale è  il  n. 
C87H15000600002;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di estendere e integrare il servizio tecnico affidato con determinazione dirigenziale n. 
199, del 06/04/2016, al geom. Pigoni Agostino, con studio in Via Roma Sud n. 37, a 
Vezzano sul Crostolo (RE) – C.F. PGNGTN61B22L820O, per l’espletamento di servizi  
complementari, concludenti  nell’importo aggiuntivo di netti  € 1.470,00, pari a lordi  € 
1.865,14,  che  vanno ad  aggiungersi  agli  €  3.761,00,  lordi,  riconosciuti  per  lo 
svolgimento  del  servizio  iniziale,  per  un  totale  lordo  di  €  5.626,14  e  consistente 
nell’attività sopra descritta;

 di imputare la spesa aggiuntiva lorda di € 1.865,14, alla Missione 01, Programma 06,  
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030211999,  Cap.  359,  del  PEG 2016,  con 
esigibilità anno 2016;

 di dare atto che:
 come previsto dal D. Lgs. 163/2006, all’art. 57, comma 5, punti a), a1) e a2), a 

seguito di circostanza inizialmente non prevedibile, tali servizi complementari, per le 
motivazioni  suesposte,  sono  divenuti  necessari  al  contratto  iniziale  e  sono 
aggiudicati al professionista che già presta tale servizio, nel rispetto delle seguenti 
condizioni:
 tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non  possono  essere 

separati,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza  arrecare  gravi 
inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;

 il  valore  complessivo  stimato  del  contratto  per  i  servizi  complementari  non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che  per  gli  interventi  in  parola  è  il 
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia, ha:

Determinazione N. 435 del 05/08/2016 
pag. 3/5



 provveduto ad individuare il  geom. Pigoni Agostino di  cui sopra e indicato in 
continuità  con  il  servizio  iniziale,  in  possesso  delle  conoscenze  tecniche 
necessarie per svolgere al meglio le prestazioni aggiuntive richieste;

 attestato che il  prezzo praticato è molto conveniente e quindi  assolutamente 
congruo  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  di  
prestazione professionale affidata, anche in relazione al fatto che si  tratta di 
prestazioni integrative rispetto al servizio precedentemente affidato;

 i  rapporti  con  il  professionista  saranno  regolati  con  scambio  di  corrispondenza 
secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.13,  comma  1,  lettera  d),  del 
Regolamento Provinciale;

 come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poichè l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione.

Determinazione N. 435 del 05/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 435 del 05/08/2016 
pag. 5/5


